
مادر شدن انگیزه ام را برای 
موفقیت بیشتر کرد

گفت و گو با مهاجم تیم »همیاری« که یک سال بعد از به  دنیا آمدن فرزندش با 
درخشش به مستطیل  سبز برگشت و خوشحالی بعد از گلش در شبکه های 

اجتماعی پر بازدید شد

تیم  محبوب  و  تعصب  بــا  مهاجم   
»همیاری« آذربایجان  غربی، یک 

سال پس از به دنیا آمدن فرزندش 
به میادین بازگشت و در دومین 
ملی پوشان  مقابل  کــه  ــازی  بـ
شهرکرد انجام داد، با ثبت دو 
گل و دو پاس گل، درخشید. او 

در این بــازی، گل های خود را به 
فرزندش تقدیم کــرد؛ اتفاقی که 

تصاویر آن بازتاب زیادی در شبکه های 
اجتماعی داشــت. طرفداران »همیاری« 

علاوه بر این  که به »حسن زاده« لقب آچار فرانسه 
طلایی داده اند، او را متعصب تر از »جانلوئیجی بوفون« می دانند. حتما شنیده اید در 
دورانی که یوونتوس در قضیه کالچوپولی به دسته  دوم سقوط کرد از بوفون سوال کردند 
که چرا یوونتوس را ترک نمی کند و او پاسخ داد که یک جنتلمن هرگز بانوی خود را رها 
نمی کند. »حسن زاده« هم از 20 سالگی تا امروز می توانسته در تیم های بهتر و مدعی 
قهرمانی حضور داشته باشد اما ترجیح داده در ارومیه، شهری که به آن عشق می ورزد 
بماند و تیمش را تنها نگذارد. در مینی پرونده امروز زندگی  سلام، با او درباره مادر شدنش، 

افتخاراتش، عشقش به فوتبال و ... گفت و گو کردیم.

   پسرم 5 ماهه بود که تمریناتم را شروع کردم
برگشتن به دوران اوج تنها یک سال بعد از به  دنیا آمدن فرزند و حضور در بالاترین سطح فوتبال 
بانوان کشور، کار ساده ای نیست. »حسن زاده« در این  باره می گوید: »من خیلی وقت است که 
تمریناتم را شروع کردم. پسرم 5 ماهه بود که دوباره پا به توپ شدم تا برای شروع لیگ در فصل 
جدید آماده شوم. البته شرایط من، سختی های خودش را دارد چون بچه ام کوچک است، 
نمی تواند تنها بماند و ... . از یک طرف هم به تیم تعهد دارم و باید سر تمرینات و مسابقات 

حضور داشته باشم.«
   دوران کودکی فوتبال بازی می کردم

او درباره ورودش به دنیای حرفه ای فوتبال هم می گوید: »از 20 سالگی فوتبال را شروع کردم 
و عضو تیم همیاری ارومیه هستم. قبلا رشته اصلی ام شطرنج بود اما همیشه علاقه خاصی 
به فوتبال داشتم بنابراین تصمیم گرفتم به صورت حرفه ای وارد این رشته شوم. وقتی بچه تر 
بودم، فوتبال بازی می کردم. وقتی برای اولین بار تست دادم، پذیرفته شدم و بعدش هم 

توانستم با تلاش و جنگندگی در تیم بمانم.«
   سال 96 پدیده لیگ شدم

او درباره پست تخصصی و افتخاراتش هم می گوید: »سه سال ابتدایی را در پست دفاع وسط و 
دفاع راست بازی کردم اما بعدش به تشخیص مربی ام به پست هافبک تهاجمی آمدم و از همان 
زمان بود که پایم به گلزنی و دادن پاس گل، باز شد. سال 96 و 97، پدیده لیگ شدم. سال 97، 
اولین سالی بود که به عنوان مهاجم بازی کردم و با 18 گل زده، کارنامه درخشانی برای خودم 
و تیمم به جا گذاشتم.« او درباره الگوی فوتبالی اش هم می گوید: »طرفدار پرسپولیس هستم. 
الگوی فوتبالی ام، علی کریمی است چون بازی هایش را خیلی دوست داشتم. از بازیکنانی 

که الان بازی می کنند، طارمی استعداد بسیار خوبی دارد«.
   دوست داشتم زودتر بچه دار شوم

تصمیم  گرفتن برای بچه دار شدن توسط یک فوتبالیست خانم، آن هم زمانی که در 
اوج است، دور از انتظار به نظر می رسد. »حسن زاده« در این باره می گوید: »اگر 
بچه دار شدن در مسیر پیشرفت من تاثیر می گذاشت که الان نمی توانستم 
بازی کنم. 28 ساله هستم و خودم خیلی دوست داشتم که زودتر بچه دار 
شوم. خوشبختانه فصلی را هم که من از دست دادم، شرایط کرونایی بود 
و مسابقات فقط در دو ماه برگزار شد. الان هم که شرایطم ایده آل است و 
می توانم راحت ادامه بدهم. درباره بازی آخرمان هم، انگیزه زیادی برای 
گلزنی داشتم و به خودم گفته بودم که هرطور شده باید در این بازی بعد از زدن 

گل، آن را تقدیم به پسرم کنم که دوری من را تحمل می کند«.
   از لیگ 2 آلمان و ترکیه پیشنهاد داشتم

مهاجم »همیاری« که بین 3 تا 4 ساعت در روز باید سر تمرین 
باشد، درباره اهدافش هم می گوید: »برنامه ام حضور دوباره در 
تیم  ملی است. من سه سال عضو تیم  ملی بودم و بعد از باردار 
شدن از تیم  ملی کنار رفتم اما به زودی با تمرین و تلاش، جبران 
خواهم کرد. من قبل از به دنیا آمدن پسرم، چند پیشنهاد خوب 
خارجی از جمله لیگ 2 آلمان و تیم آمد اسپور ترکیه داشتم 

اما نرفتم«.
   مادر شدن، بهترین حس یک خانم است

»احساس مــادر شدن را نمی شود به زبــان آورد. مــادر شدن 
بهترین حسی است که یک زن می تواند آن را تجربه کند«. 
حسن زاده ادامه می دهد: »درست است که سختی های خاص 
خودش را دارد اما شیرینی هایش، تمام آن سختی ها را نابود 
می کند و اصلا آدم یادش مــی رود که سختی هایی هم هست. 
همچنین فرزند برای من، امیدوارکننده بود، انگیزه به من داد 

تا راهم را ادامه بدهم، تا پسرم در آینده به مادرش افتخار کند«.
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حدود شش  روز دیگر تا لحظه تاریخی پرتاب تلسکوپ جیمز 
وب بیشتر باقی نمانده، اتفاقی که می تواند سرآغاز یکی از بزرگ 
ترین دستاوردهای علمی بشر و حتی مهم ترین آن ها باشد. اگر 
جهان را با عمری حدود 14 میلیارد سال، به  عنوان یک مرد 80 
ساله تصور کنید، بشر به  لطف امکاناتی مثل تلسکوپ هابل و ماهواره شگفت انگیز
WMAP  چیزی شبیه   نقشه ای از کیهان و ماده موجود در آن دارد که درحدود 380 
هزار سال بعد از شروع جهان ساطع شده، یعنی وقتی این پیرمرد 80 ساله فقط 
یکی دو روز سن داشته است. دانش بشر از آغاز زمان، این  که عناصر شکل دهنده 
کیهان چیست؟ لبه و مرز دنیا کجاست و تا چه وقت و کجا انبساط دارد، همه وابسته 
به  همین اطلاعاتی است که از ابزارهای قبلی استخراج و تحلیل شده و هر کدام 
انقلاب هایی در فهم ما از کیهان ایجاد کرده است. اما با پرتاب جیمز وب به  منظومه 
شمسی گام بزرگ دیگری برداشته خواهد شد که به ما اجازه می دهد تصویری 
قدیمی تر از جهان داشته باشیم و به سوالات بیشتری پاسخ دهیم. این  که تخمین 
دقیق پیدایش کیهان چه زمانی بوده؟ انفجار اولیه چگونه کیهان و ستاره ها را شکل 
داده ؟ توزیع ماده در جهان ما به  چه شکلی است و... اتفاقی است که می توان آن  را 
انقلاب چهارم کیهان شناسی دانست. در این پرونده گام های بزرگ کیهان شناسی 
را تا امروز بررسی می کنیم. به اهمیت این موضوع می پردازیم که چرا ماموریت 
تلسکوپ جیمز وب می تواند یکی از بزرگ ترین دستاوردهای بشر باشد و در نهایت 
نکات جالبی خواهید خواند از پروژه 10 میلیارد دلاری این تلسکوپ که 25 سال 

گروهی از بزرگ ترین ابرمغزهای جهان را به خود مشغول کرده است. 

پرونده

در تهیه این پرونده از منابعی مثل سایت »ناسا« و کتاب »جهان های موازی، 
سفری به آفرینش، ابعاد بالاتر و آینده جهان« اثر میچیو کاکو، ترجمه سارا 
ایزدیار از نشر »مازیار« استفاده کرده ایم.

 تلسکوپ »جیمز وب« پروژه ای 10 میلیارد دلاری است که بعد از 25 سال تلاش ابرمغزهای جهان، چند روز دیگر پرتاب می شود 
تا به ابهامات بزرگ بشر درباره آغاز جهان و شکل گیری کیهان پاسخ دهد

انعکاس تازه ای از آغاز جهان

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

2048

25آذر1400 پنجشنبه
16دسامبر2021 11جمادیالاول1443
شماره20828

تصویری از بی نهایت
انقلاب  های کیهان شناسی، از کنجکاوی اولیه بشر تا اختراع تلسکوپ و حالا 

دوران طلایی ابزارهای فوق  پیشرفته  

آسمان همیشه برای بشر جذاب و پر از سوال بوده، 
عمر کنجکاوی بشر درباره آسمان به اندازه عمر تفکر 
است، بشر از اولین گام هایی که توانست دانش را به 
 لطف زبان منتقل کند در پی هم افزایی درباره آسمان 
شگفت  انگیزی بود که بالای سرش می دید و چون 
نتیجه ای نمی گرفت به سمت ساختن اسطوره و 
افسانه رفت. به  مرور دانشمندان شرقی، به  ویژه 
مردم ایران زمین توانستند گام های بزرگی را در 
رصد و درک بهتر آسمان و حرکت اجرامش بردارند 
اما تلاش قابل تقدیر و شگفت انگیز آن ها نیازمند 
ابزارهای قدرتمندی بود که بتواند محاسبات را 
قوت بخشد. کیهان شناسی یعنی مطالعه کائنات، 
از تولد ستاره تا سرنوشت احتمالی کیهان و این علم 

با ظهور تلسکوپ ها اولین انقلاب بزرگ علمی را به  خود دید. کپرنیک و گالیله گام های بزرگی 
در کیهان شناسی برداشتند و انقلاب شان با قوانین نیوتن که اصول حاکم بر حرکت اجرام را 
فرمول بندی کرد، تکمیل شد. قوانین نیوتن درباره حرکت، نوع انتقال اجرام آسمانی را قانونمند و 
پیش بینی پذیر کرد اما همچنان تصور بشر از جهان پیرامونش نواقص جدی داشت. انقلاب بعدی 
در کیهان  شناسی سال ها بعد رخ داد، ادوین هابل تصور رایج مبنی برسکون جهان را زیر سوال برد 
و نشان داد کهکشان ها با سرعت قابل توجهی در حال دورشدن از هم هستند و به تعبیری جهان 
در حال انبساط است. این موضوع با نسبیت عام اینشتین مبنی بر این  که ساختار فضا و زمان تخت 
و خطی نیست مطابقت داشت و حالا همه می دانستند فضا و زمان دینامیک و خمیده است. به 
 این ها تلاش امثال جرج گاموف و همکارانش را برای طرح نظریه »انفجار اولیه« اضافه کنید که 
توضیحی بر انبساط جهان و دور شدن اجرام آسمانی از هم بود. اما انقلاب سوم در فاصله زمانی 
کوتاهی از قبلی رخ داد و چیزی نبود جز استفاده از ماهواره های فضایی، تلسکوپ های پیشرفته 
و آشکارسازهای امواج گرانشی  که به کمک آن ها بشر توانست عمق بیشتری از کیهان را مشاهده 
کند و به  رازهای شگفت انگیزی پی ببرد. یکی از دستاوردهای انقلاب سوم کیهان  شناسی که بشر 
را وارد سال های طلایی کیهان شناسی کرد رصد امواج گرانشی ناشی از انفجار اولیه بود. مجموع 
این  دستاوردها نشان داد جهان ما در حال گسترش است و شتاب انبساط آن کند هم نخواهد 
شد و کم کم در ادامه این انبساط سردتر و سردتر خواهد شد تا این  که به  پایان برسد. هابل و کوبه 
دو تلسکوپی بودند که چشم اندازهای بزرگی پیش پای بشر گشودند اما در مسیر دوران طلایی 
کیهان شناسی این ماهواره WMAP بود که شگفتی های آفرینش را به  تصویر کشید. اما حالا 
می دانیم جیمز وب از این هم پیشتر خواهد رفت. آیا با این تلسکوپ دوران طلایی به اوج خودش 

می رسد یا انقلاب چهارم را رقم خواهد زد؟  

 جاه   طلبانه    ترین پروژه علمی بشر
دستاوردهای تلسکوپ    های قبلی سوالات زیادی برای دانشمندان ایجاد کرد و ضرورت طراحی یک تلسکوپ جدید را با قابلیت    های متفاوت بالا برد؛ نتیجه کار شد جیمز وب

تلسکوپ فضایی جیمز وب که به آن تفجو هم می گویند جانشین 
اصلی تلسکوپ هابل است که برای پاسخ به سؤالات  مهم درباره 
کیهان و اکتشافات مهم در همه زمینه های نجوم طراحی شده 
است. در ادامه با ویژگی   ها و ماموریت این تلسکوپ فضایی بیشتر 
آشنا خواهید شد.   جیمز وب فضایی دورتر از زمین، از شکل گیری 
ستارگان و سیارات تا تولد اولین کهکشان ها در اوایل جهان را به ما 
نشان خواهد داد و ساخت آن یک مشارکت بین المللی بین ناسا، 
ESA و CSA )آژانس فضایی کانادا و آژانس فضایی اروپا( است و به 
افتخار جیمز ای. وب، که از سال 1961 تا 1968 به  عنوان مدیر 
ناسا مشغول کار بوده و نقش مهمی در برنامه فضایی آپولو داشته، 
به این اسم نام گذاری شده  است.قرار است این تلسکوپ روی یک 
پرتابگر به نام آریان 5 از فرودگاه فضایی اروپا در گویان فرانسه 

پرتاب شود.

  از هابل تا تلسکوپ فضایی نسل بعدی
تلسکوپ فضایی جیمز وب در ابتدا »تلسکوپ فضایی نسل بعدی« یا 
NGST نام داشت زیرا این تلسکوپ در ادامه اکتشافات علمی آغاز شده 
توسط تلسکوپ فضایی هابل ساخته  شده  است. اکتشافات هابل و سایر 
تلسکوپ ها، انقلابی در نجوم ایجاد و سوالات جدیدی را مطرح کرده 
است که نیازمند تلسکوپ جدید، متفاوت و قدرتمندتری است. وب 

همچنین فناوری های جدیدی مانند آینه اولیه سبک وزن و قابل استقرار 
را دارد که راه را برای ماموریت های آینده هموار می کند.  

  چرا جیمز وب از هابل بهتر است؟ 
وب به گونه   ای طراحی شده است که عمق فضا را رصد کند تا اولین 
ستارگان و کهکشان   های تشکیل شده در کیهان را ببیند و به اعماق 
ابرهای گرد و غبار نگاه کند تا شکل گیری ستارگان و سیارات را مطالعه 
کند.برای انجام این کار، وب یک آینه اولیه بسیار بزرگ تر از هابل 
خواهد داشت )2.7 برابر قطر یا حدود 6 برابر مساحت( که به آن قدرت 
جمع   آوری نور بیشتری می   دهد. همچنین دارای ابزارهای مادون قرمز 
با پوشش طول موج طولانی تر و حساسیت بهبود یافته نسبت به هابل 
خواهد بود. این ویژگی ها باعث خواهد شد که وب بسیار دورتر از زمین 
 قرار گیرد و دمای عملیاتی بسیار سرد )حدود منفی 200 درجه(، 
نشانه گیری ثابت و کارایی رصدی بالاتری نسبت به هابل که در مدار 

زمین می چرخد، داشته باشد.
 صفر تا 100 ماموریت وب 

ساخت تلسکوپ جیمز وب در سال 1996 برای پرتاب در سال 2007 
آغاز شد اما  این پروژه تأخیرهای زیاد و هزینه های بالایی داشت و در 
سال 2005 طراحی دوباره شد. ساخت وب در اواخر سال 2016 
تکمیل شد و در مرحله آزمایش قرار گرفت. در ماه مارس 2018، 
ناسا پس از انفجار آفتاب گیر تلسکوپ در زمان شبیه سازی پرتاب، 

ارسال را به تأخیر انداخت و ارسال جدید برای 2021 برنامه ریزی 
شد. ناسا تاریخ جدید پرتاب تلسکوپ فضایی جیمز وب را 

22 اکتبر 2021 اعلام کرد. تاکنون این پروژه 10 
میلیارد دلار هزینه برای ناسا به همراه داشته  است.

Webb به گونه ای طراحی شده است که طول 
عمر ماموریت خود را حداقل 1.2 تا5 سال 

پس از پرتاب داشته باشد. طول عمر هر 
تلسکوپ در نهایت با مقدار سوختی که 
برای حفظ مدار استفاده  شده و عملکرد 

مناسب در مدار فضاپیما و ابزار محدود 
می   شود. با توجه به تمام شرایط محاسبه شده، وب برای یک 

ــن تلسکوپ داده   هــای علمی و  عمر 10 ساله سوخت دارد.ای
مهندسی را با استفاده از فرستنده رادیویی با فرکانس بالا به 
زمین ارســال می کند. آنتن  های رادیویی بــزرگ که بخشی 
 از شبکه فضایی عمیق ناسا هستند، سیگنال ها را دریافت 
می کنند و به مرکز علوم و عملیات وب در موسسه علمی 
تلسکوپ فضایی در بالتیمور ارسال خواهند کرد و در آن جا 

مطالعه و بررسی خواهند شد.

WMAP انعکاس خلقت با 
پیش از تلسکوپ جیمز وب، این WMAP بود که توانست با دقتی شگفت  انگیز تصویری از 

ابتدای جهان را ثبت کند که مجله تایم آن را »انعکاس خلقت« خواند

ماهواره WMAP در سال 2001 به   فضا پرتاب شد و در فوریه 2003 
توانست جهان را بهت زده کند، چون خروجی دو سال کارش از جهان 
14 میلیارد ساله ما،تصویری تنها 380 هزار سال پس از انفجار بزرگ 
بود. تصاویری حیرت   انگیز از تابش ریزموج ناشی از انفجار اولیه که مجله 
تایم آن   را »انعکاس خلقت« نامید. دستاورد WMAP گذار کیهان  شناسی 
از نظریه  ها به علوم دقیق و عینی  تر بود. حالا بهتر می  شد فهمید عمر 
جهان چقدر است و چگونه ساخته شده و تا کجا ادامه دارد. علت این   که 
ماهواره  هایی چون WMAP تصویری از کودکی و حتی به   زودی نوزادی 
جهان را ثبت می  کنند این است که آسمان شب مانند ماشین زمان 
عمل می  کند. همان   طور که می  دانید سرعت شگفت  انگیز نور که برای 
ما انسان  ها دست   نیافتنی است در برابر عظمت جهان آفرینش بسیار 
ناچیز است. پس ما با ابزارهای پیشرفته  مان نور ستارگانی را می  بینیم که 
میلیاردها سال قبل به   این شکل بودند نه الان و تازه نورشان به   ما رسیده 
است. برای این   که ذهنیت جالب  تری از ماجرا داشته باشید بد نیست بدانید هربار که به ماه نگاه می  کنید در اصل به 
تصویر یک دقیقه قبلش نگاه کردید و هربار که خورشید را می  بینید در اصل نوری را می  بینید که حدود 8 دقیقه قبل 
از خورشید به سمت ما آمده است. حالا تصور کنید وقتی نور ستاره  ای بعد از حدود 14 میلیارد سال به ما رسیده پس 
فاصله آن با ما چقدر است و جهان در این فاصله که نور تازه به   ما رسیده چقدر بزرگ تر شده است. با این حساب وقتی 

WMAP یا در آینده جیمز وب، تصویری 
از دورترین نقطه جهان را برای ما ثبت 
می  کنند، ما در اصل با چندین میلیارد 
ســال قبل چشم در چشم شــده  ایــم. بر 
اساس همین اطلاعات که از WMAP  به 
  دست آمده است سن کیهان را 13/7 
میلیارد سال تخمین می  زنند اما عمر 
جهان تنها چیزی نیست که ابزارهای فوق 
پیشرفته برای بشر مشخص می  کنند. 
WMAP نشان داد که ماده قابل مشاهده 

در جهان تنها 4 درصد از مجموع تمام ماده و انرژی جهان را تشکیل می  دهد و 96 درصد از آن منشأ ناشناخته  ای 
دارد. براساس یافته  های WMAP ،  23درصد جهان از ماده  ای عجیب و ناشناخته به   نام »ماده   تاریک« ساخته شده 
که با وجود داشتن وزن و حضور در تمام کیهان، اما کاملًا نامرئی است. این ماده تاریک آن   قدر زیاد است که تنها در 
کهکشان راه   شیری، وزن آن بیش از 10 برابر مجموع وزن ستاره  های مرئی است و وجود آن براساس اعوجاجی 
که در نور ستارگان ایجاد می  کند، قابل تشخیص است. با این حساب است که ماموریت مهم جیمز وب را در ادامه 
مسیری که تلسکوپ  هایی چون هابل و WMAP داشتند بهتر درک می  کنیم چون رازهای کیهان بسیار زیاد است. 

این تصویر تابش پس زمینه کیهانی است که بر پایه داده های ماهواره  WMAP به دست آمده و  
نوسانات دمایی کهن ترین نور کیهان را درست 380 هزار سال پس از بینگ بنگ نشان می دهد


